
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 904769
PORTARIA Nº. 156 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROGERIA DE OLIVEIRA MORAES 
DO CARMO, Matrícula 5136938-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE RE-
DUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 02.07.2014 A 01.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.04.2023 A 16.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 904706
PORTARIA Nº. 157 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CORDEIRO LIMA, Matrí-
cula 54194171-1, Cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, LOTAÇÃO URE DEME-
TRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 14.10.2008 A 13.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.04.2023 A 16.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 904735

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 12 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521/2019 - CCG de 13 de 
março de 2019,
publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
CONSIDERANDO a obrigação da administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III da lei 
Federal nº 8.666/93, e os termos da clausula 03 do Contrato nº 001/2023 
e os autos do processo nº 2022/419061.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS MARIA ALVES FELIPE, matrícula nº 57206793-1 
e Suplente o servidor CARLOS MARIANO MEDEIROS MONTEIRO, matrícula 
nº 5291062-1para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços cons-
tante no contrato acima mencionado com a empresa SOFTCOMP- COMER-
CIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 905070

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 13/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR APOIO TÉCNICO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE PARA ORIENTAR OS CONSELHEIROS QUANTO AOS SEUS DIREITOS E 
DEVERES.
PERÍODO: 13 A 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA E SOUZA 5145031 AGENTE DE SAÚDE

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 904989

PORTARIA Nº 002 DE 13/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIO JUN-
TO AO HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
PERÍODO: 13 A 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS – PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
BRÍGIDA COSTA DA SILVA 5968804/1 DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

LENNA KARLLA DIAS DANTAS 5966796 ENFERMEIRA
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740/4 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 904978

PORTARIA Nº 003 DE 13/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR ATIVIDADES DE FIS-
CALIZAÇÃO DE CONVÊNIO JUNTO AO HOSPITAL SÃO FRANCISCO
VEÍCULO OFICIAL S10 – PLACA: RFW 4D40
PERÍODO: 13 A 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS – PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JÚNIOR CARVALHO COSTA 57234098/1 MOTORISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 904982

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 106/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2018067 de 08/02/2023.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais do servi-
dor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico em Administração e Finanças (Bi-
blioteconomia), matricula n° 57194572/2, lotado na Divisão de Biblioteca e 
Documentos, referente ao 1º triênio de 27/08/2015 a 26/08/2018. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor ALEXANDRE 
LOBO PINHEIRO, Técnico em Administração e Finanças (Biblioteconomia), 
matricula n° 57194572/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 23/02/2023 a 24/03/2023.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904967

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 094/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, en-
fermeira, matrícula: 8001378/1-HOL, e no seu impedimento, a servidora 
VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS, enfermeira, matrícula: 
5890434/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospi-
tal Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 
016/2023 – HOL, firmado com a empresa WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de bisturi elétrico com modo mono-
polar. Processo nº 2022/63159.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904858

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE BISTURI ELÉTRICO COM MODO MONOPOLAR.
Valor Global: R$ 165.769,94 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e 
sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos).
Data Assinatura: 09/02/2023


